Il est étrangement de foi que les évêques sont supérieurs aux prêtres, le Concile de Trente l'a défini, Sess. XXIII, can. 7. Il est encore de foi que cette supériorité relève d'une ordination divine. Qui dit hiérarchie dit en effet équivalamment supériorité et infériorité, rangs et degrés; or, le même Concile déclare que c'est tomber dans l'hérésie que de nier « dans l'Eglise catholique l'existence d'une hiérarchie instituée par ordination divine, et qui se compose des évêques, des prêtres et des ministres », Sess. XXIII, can. 6.

Supériorité de l'épiscopat sur le simple sacerdoce (1), exactement sur la prêtrise : cette vérité de foi catholique est attestée par l'antiquité chrétienne. Le caractère succinct de ces pages ne nous permet pas de produire tous les textes qui affleurent à notre pensée. Que l'on songe seulement aux déclarations d'Ignace d'Antioche (2) et de saint Cyprien (3); qu'on se rappelle la réponse d'Epiphane (4) à ce qu'il nomme la *sottise* de l'impie Acrius : « Quoniam in re presbytero episcopus antecellit. Nullum inter utrumque discrimen est. Est enim amborum unus ordo, par et idem honor ac dignitas. Manus imponit episcopus, imponit et presbyter; baptizat episcopus, idem facit et presbyter; divinum autem cultum administrat episcopus, non minus facit et presbyter; episcopus in throno sedet, sedet et presbyter ». La réplique est incisive et topique : « Totum illius stoliditatis esse plenissimum pruden- dens quisque facile perspiciet velut cum episcopus ac presbyterum adaequare conatur. Hoc enim constare quis potest? Siquidem episcoporum ordo ad gignendos patres praecipue pertinet. Hujus enim est patrum in Ecclesia propagatio. Alter cum patres non possit, filios Ecclesiae regenerationis lotionem producit, non tamen patres ac magistros. Quinam vero fieri potest ut is presbyterum constituat ad quem creandum manuum imponendarum jus nullum habeat? Aut quomodo presbyter episcopo dici potest aequalis? ». Ignace avait bien vu : « Il est nécessaire de ne rien entreprendre sans l'évêque » (5).

(1) La lecture des travaux du concile de Trente montre 1° que les Pères ont volontairement défini l'institution de la hiérarchie par ordination divine, non que la hiérarchie soit d'institution divine; 2° qu'ils n'ont pas voulu se prononcer sur la question de la supériorité de droit divin de l'épiscopat sur le presbytérat.

(2) IGNACE, *Ad Ephes.*, n. 3-5.

(3) CYPRIEN, *De unit. Eccl.*, PL 4, 499-502.

(4) EPIPHANE, *Adv. Haer.*, PG 42, 506-507.

(5) IGNACE, *Ad Trall.* 2.